Age tamen, & laudatam Missalis Libri Rubricam uti canonicam Ecclesiæ resolutionem accipiamus; adhuc tamen in tuto sumus. Eam quippe regulam intelligendam esse reponimus, iis dumtaxat in casibus, in quibus Sacerdos aliquo externo signo manifestat, nolle se omnes Hostias consecrare, aut indeterminatam dumtaxat unius partem. Cæterum si nullo id signo manifestet, omnes profecto consecrat Hostias, omnesque illarum partes, supra quas sacra de more verba pronunciat serio, libereque.

Quare si qui sunt Catharini sententiæ vindices, qui de proposito Hostiarum consecrandarum casu, juxta Missalis Romani rubricam judicant; ut profecto Angelus de Clavaſio, & Sylvester Prietas judicasse feruntur: si certe aut ea in hypotheti sunt locuti quam innuimus; aut si absolute dixerunt, rejiciendi omnino sunt; utpote qui statutis doctrinæ suæ principii minus hæreant, causamque per imprudentiam prodant, quam tuerentur.

III. Urgent nihilominus ex adverso, argumento e contrario petito. Contingit aliquando, ut sola secretior, & interior intentio Ministri ratum, validumque efficiat Sacramentum, etsi non accedat exterior illa intentio, quæ in seria formæ prolatione consistit: igitur ad ratum, validumque Sacramentum sufficit: plus juxta interna, atque secretior intentio Ministri, quam quæ prodit exterius seria formæ prolatione. Patet, inquit, antecessus ex *Epist. Zachariæ R. P. ad Bonifacium Episcopum*, quæ refertur in *Capite Reulerunt, Distinct. 4. de Consecratione*. *Retulerunt nuncii tui, inquit Zachariæ, quod fuerit in eadem Provincia Sacerdos, qui latinam linguam penitus ignorabat, & dum baptizaret nesciens latini eloqui, infringens linguam diceret, Baptizo te in nomine Patriæ, & Filii, & Spiritus Sancti. Ac*

per hoc tua Reverenda Præteritis consideravit eos rebaptizare. Sed, Sanctissime Pater, si ille, qui baptizavit non errorem introducens, aut heresim; sed pro sola ignorantia Romane locutionis infringendo linguam, ut supra facti sumus, baptizans dixisset, non possumus consentire, ut denuo baptizentur. Nempe quod ratum illud, validumque Baptisma censetur. Porro eo in casu, non alia ratione ratum, validumque judicatum est Sacramentum, quam quia recta fuit interna, secretaque ignari Ministri intentio, verba illa tanquam veram, germanamque Baptismi formam bono animo profertis; quæ tamen vera, germanaque forma non est, Ecclesiæque intentionem minus exprimit.

Ad quæ tamen reponere juvat, momentum hoc, si quid evinceret, plus probaturum, quam revera probandum esset: nempe ratum esse, validumque Baptisma, vi solius intentionis interioris Ministri, absque debita forma in Evangelio præscripta: quod nemo non videt esse falsissimum. Dicendum ergo, hoc etiam in casu, de quo rogatus est Zachariæ R. Pont. externam quoque ignari, barbarique Sacerdotis intentionem accepisse: quia serio, omniique semoto joco ea verba tingendo pronunciaverat: quæ tamen per sese, ac virtute impositionis, seu ex Grammaticæ lege nihil significant, Ecclesiæque intentionem nequaquam exprimant; exprimum tamen atque significant ex accommodatione, bonoque animo profertis. Quare tamen mutatus sit Evangelicæ propositionis sensibilis sonus, mansit tamen idem sensus.

At inquit, quid in causa est, cur verba ita corrupte prolata foris, Ecclesiæ tamen intentionem expriment, ratumque faciant Sacramentum; nisi bonus animus profertis, seu secretior ignari Ministri intentio, qua corruptis vocabulis illis *Patriæ, & Filii, & Spiritus Sancti*, significari vult Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum? Igitur secretior mentis intentio illa ipsa est, quæ ratum efficit Sacramentum.

Verum hallucinaris tu longe maxime, qui bonum illum profertis animum, bonamque illam ignari Ministri intentionem, internam omnino putas esse, occultam, secretam, mentemque abditam, quam contra & nota ignari Ministri insensitia, & simplex minimeque dolosa Sacramenti administratione faciunt manifestam. Nemo quippe est, qui ita eum velle, ita sentire, ita intendere; ex ipsa conditione persone, non statim intelligat. Uti plane dum Sacerdos balbus, qui litteram li quidam Rex lingue impedimento pronunciare non potest, his verbis consecrat Eucharistiam, *hoc est Corpus meum*; nemo qui eum balbum novit, non statim intelligit; id eum animo velle atque intendere, quod alii quibus bene pendula lingua est, dum ajunt, *hoc est Corpus meum*.

IV. Sunt qui opponant, nonnulla saltem esse Sacramenta, quæ ex ipsa sui ratione postulare videntur in Ministro intentionem, non modo ritus externi serio peragendi, verum etiam internam, mentalemque intentionem. Primo, quia nonnullorum Sacramentorum formæ deprecatorie sunt; ut Extremæ Unctionis; ad validam autem precationem satis non est, si eam exterius serio, ac libere pronunciemus, nisi interna quoque accedat intentio: *Orandum est enim Spiritum, orandum est mente*, ut loquitur Apostolus *1. Cor. cap. 14.* Secundo, quia Sacramentum Eucharistiæ in Christi memoriam peragendum est: *Hoc facite in meam commemorationem*, inquit Christus *Luce 22.*: Christi vero memoria esse non potest, nisi ultra intentionem peragendi ritum illum externum, secreta quoque accedat intentio mortis sacrificium offerendi.

Verum & hæc duo minus urgent. Non pri-

mum de Sacramento Extremæ Unctionis, quia tamen valida precatio esse non potest, nisi interna intentione, seu potius attentione fiat; dum nuda, simplexque precatio est, atque ad beneficium aliquod simpliciter obtinendum bene tamen ubi sacramentalis atque deprecatoria precatio est, atque publica, ad conficiendum Sacramentum: Ad hanc enim, ut loquitur Doctor Angelicus *3. part. Quest. 64. Art. 8.* sufficit expressio intentionis Ecclesiæ, quæ verbis sacramentalibus serio prolatis continetur. Neque satis advertunt, qui hanc nobis argutiam obijciunt, eodem plane sophismate catholicæ fidei dogma impetiri posse. Quo etenim jure valida precatio esse non potest, nisi interior accedat attentio; ita quoque nisi fides accedat: ergone Ecclesiæ reclamante, fidem in Ministro necessariam efficiemus, ut fiet validum Extremæ Unctionis Sacramentum? Absit.

Nec secundum de Eucharistiâ plus movet. Falsum quippe est, mortis Christi memoriam esse non posse, nisi ultra intentionem serio peragendi ritum externum sacrificii, secreta quoque accedat intentio mortis sacrificium offerendi. Satis enim Christi mortis commemorationem facit, qui quod a Christo in illius memoriam institutum est, serio, & libere facit: tamen ad piam, religiosam, fructuosamque Sacrificii celebrationem, alia longe multa desiderantur. Quid quod hæc ipsa Eucharistiæ consecratio, Christi mortis commemoratio est, imo mystica mors atque mactatio?

V. Hinc solum habes argutiam alteram, quæ non ita pridem laudatus antea Vir eruditus, mihi summe colendus, in publica disputatione religiosum systematis nostri Defensorem urgebat. Ut quis, ajeat ille, virtutis actum exerceat, satis profecto non est, si opus illud externum impleat, nisi simul virtutis finem intendat, ac etiam accingat: E. G. ut quis charitatis actum in pauperem exercere censetur, satis non est si suas in finem ejus profundat opes, nisi sublevandæ illius inopie animo faciat, ac etiam propter Deum: imo si alio fine fecerit, peccabit haud dubie. Itaque, colligebat ille, ut quis sacramentalem actum exerceat, sacramque obeat ministerium, satis non est, si ritum externum perficiat etiam serio, libereque, nisi finem quoque sacramentalis actus intendat ac etiam assequatur: atque ita nisi velit & characterem imprimere, & gratiam infundere, & peccatum delere, aliove in suscipientibus effectus edere, ad quos producendos nunquam quod a Christo Domino institutum est Sacramentum.

Ex antedictis, inquam, solum habes argutiam illam. Aliud quippe est sacramentalis actus, (E. G. baptismalis ablutio, Eucharistiæ consecratio, Christum inuocatio, manuum impositio) uti virtutis, religionis nimirum & pietatis est actus; aliud sacramentalis actus, ut nuda, atque simpliciter sacramentalis est, seu perfectivus Sacramenti. Equidem ut Minister, quicumque ille sit, seu baptizans, seu consecrans, seu manus imponens, virtutis actum suo illo ministerio exerceat, pietatis nimirum, & religionis, finem illorum actuum debet intendere; nec satis illi est, si ritum illum, seu officium, opusque illud externum exerceat: quia virtutes non ab officiis, sed a finibus specieim trahunt: verum ut actum pure, simpliciterque uti sacramentalem exerceat, perfectivum scilicet Sacramenti; necesse profecto non est, ut ex recto fine agat, seu finem, ob quem instituta sunt Sacramenta, sibi præstituat, Deumque finem omnium ultimum præ oculis habeat. Quia sacramentalis actio, ut pure sacramentalis est, non a fine agentis, seu ministrantis speciem habet: uti monet Doctor Angelicus